qui grandi placulo adstringi putant eum qui Vincen- **A** qui grandi placulo adstringi putant eum qui Vincen-
tium Lirinensem, eximiae eruditionis ac sanctitatis patrem, in Massiliensem album refert, quasi Semipelagianum id temporis haereticum fuerint, non vero viri supra ceteros in Galliis doctissimum atque sanetissimum. Haec enim vir praestantissimus: qui et alibi aduersus Blondellum (*a*) optime astruit (*b*), Vincentium jure fuisse ab ecclesia sanctorum fastis ascriptum.

6. Non solum autem auctori nostro tributae *Vincentiane* objectiones ab iis viris eriticiis quorum superius meminimus; verum etiam symbolum *Quicunque variis* argumentis eidem asserere conatus est laudatus Antelmius: inter quae alicuius sane momenti videtur esse illud, quod petit vir eruditus ex aliquibus loquendi formulis magnam cum Symboli particulis quibusdam similitudinem praeseferentibus, quas ex *Vincentii Commonitorio* ille collegit. Eas refert ac expendit el. Montfaconius (*c*), aitque id probe eruditum viri argumentis confitei, nihil repu-

(*a*) Blondell. de Primat. in Eccl. seet. 6, pag. 52, edit. 1644.

(*b*) Noris. opp. tom. III, pagg. 1010 et seqq.

Agnare scilicet quin sit illud Symbolum *Vincentii Lirinensis* opus, si alias certum quodpiam suppeteret pro *Vincentio* vel codicis vel scriptoris alicuius testimonium. Sed haec lactenus. Nihil porro reliqui de auctore nostro nobis superest adjiciendum praeter monitum de illa editione qua usi sumus in ejus Commonitorio excedendo. Eam nimirum adhibuimus quam Parisiis anno 1684 tertio evulgavit ceteris praestantiorem Stephanus Baluzius; qui primum cum duobus codicibus mss. bibliothecæ Regiae contulit ejusmodi opusculum; deinceps vero illud rursus exegit ad alios duos eosque vetustissimos, quorum alter nunc asservatus in biblioteca Colbertina, fuit olim Petri Pithei; alter celeberrimi monasterii Corbeiensis. Notas autem Baluzianas quarum præcipuas **B** scopus est variantes lectiones Indicare, textui adjectimus, paucis pro more nostro ad calcem paginarum appositis.

(*c*) Montf. Diatr. in Symb. *Quicunque* ad opp. Athan. tom. II, pag. 724 seqq.

NOTITIA SCHÖENEMANNI.

(Ex Bibl. Hist. Litter. Lat. Pat. tom. II.)

§ I. Vita *Vincentii Lirinensis*.

Lirinensis cognomen ipsi inditum fuit, ut ab aliis eiusdem nominis atque etatis scriptoribus discerneretur, ab insula, in qua maximam vitam suam partem monastici studiis impendit. Pauca et non satis certa de ortu eius atque conditione memoriae tradita sunt. Natus fuit in Gallia Celtica vel Belgica, et si vere germanus illius fuit Lupus ille Trecensis, quod tamen doctissimi rerum utriusque scriptores negant (*a*), Tullum Leucorum patriam habuit. Quo tempore primum saeculo nuntium remiserit et in Insulam secesserit, quandoque et ubi presbyteri dignitatem sit adeptus, ignoramus: sed mature factum esse debet, si quidem Eucherius de eo predicit, eum filium suum Salonium, qui ab Honorato abbatte institui ceprat, eum Salviano consummasse, obitumque eius an. 450 assignant.

§ II. Scripta *Vincentii Lirinensis*.

¶ Composuit ad evertenda haereticorum collegia nitido et aperto sermone validissimam disputacionem, quam absenso nomine suo attulavit *Peregrini*, adversus haereticos: cuius operis quia secundi libri maximam in schedulis partem a quibusdam furatam perdidit, recapitulatio eius paucis sermonibus sensu, primo compegit et in unum librum edidit. Haec Gennadins c. 64. Superest hocce opusculum, Inscriptum Commonitorium, seu Commonitoria duo pro catholicæ fidei antiquitate et universitate aduersus profanas omnium haereticorum novitates. Sed certum

est neque Peregrini nomen, neque Commonitorii titulum ab ipso auctore profecta, sed ex præfatione libri petita esse. Multa disputata sunt a recentioribus, præeuntibus Vossio et Norisio, de Semipelagianismo *Vincentii* studioque ejus Augustinianam doctrinam de gratia tamquam haereticam traducendi. Quin proprium in eo operis hujus consilium nonnulli agnoscere sibi visi sunt et loca omnia Semipelagianismo consona diligenter enotarunt, de quibus itemque iis quae ab aliis opposita sunt Oudinum adire præstat (*b*). Eadem fere de causa a quibusdam *Vincentio* tribui ceptæ sunt *Objectiones* illæ *Vincentianæ contra Augustini doctrinam*, quæ singulari studio oppugnavit Prosper in libro *Responsionis ad capitula objectionum Vincentianarum*, et opus *Prædestinati* quod an. 1643 Parisiis exire fecit Jae. Sirmondus. Sed præter levem nominis in altero et doctrinæ in utroque cum illa Semipelagianismi in *Vincentio* suspicione similitudinem omnia alia arguenda cessant (*c*).

D § III. Editiones, versiones et codices operum *Vincentii Lirinensis*.

Editiones.

Vincentii Commonitorium, ut primum e manibus auctoris sibi exiit, plures statim, et frequentes deinceps per omne sevum letores et ex lectoribus amatores invenit. Non immerito quidem. Est enim hunc auctori proprium acumen quoddam, et si falsum interdum et ineptiens, et dicendi genus concidit

509, qui minime Pelagianismi odoratoribus assentiantur.

(*c*) Adeundus etiam de his *Oudinus* cap. 4 et 5,

(*a*) Hist. Litt. de la France, t. II, p. 305.

(*b*) Dissertat. de *Vincentio* cap. 2, 3 seqq. t. I, p. 1231-45. Cf. *Hist. litt. Galliæ auctores*, t. II, p.

crebrisque interrogationibus et respondendi docen-
dique quadam fiducia vividum, quod facile nultos,
quorum quisque suam opinionem ad lectionem affe-
rebat, detinere poterat. Quæ causa etiam fuit haud
dubie, cur recentioribus temporibus inter utriusque
Ecclesiæ summi ac insimi ordinis eruditos admirato-
res ac laudatores invenerit et ab utraque parte ad
alteram erroris convincendam exhibitum fuerit. Ex
quo autem primum an. 1528 a Jo. Sichardo in *Anti-
doto contra omnes hæreses*, incertum unde, foras da-
tum est, tam crebro per istud sæculum et sequentis
pene diuinidum typis exscriptum est, ut legendi con-
tentio fregisse videatur, quod non poterat non multis
suboriri paulo doctioribus desiderium emendate illud
legendi. Quippe ex immensa editionum grege *Basi-
leæ imprimis*, *Parisiis*, *Coloniæ*, *Lovanii* aliisque
locis ac terris per singulos pene annos proculsum
ad annum usque 1663, paucæ tantummodo critico
aliore editorum munere sunt memorabiles : nempe a
textu emendatori duæ, altera *Petri Pithæi*, facta
Parisiis an. 1586, in-4°, altera *Bartholomæi Petri*
emissa *Duaci* an. 1611, in-16, cum notis ejusdem ;
præter has *Costeriana*, quæ prodit *Lovanii* an. 1552,
in-4°, propter commentariolum, et *Jo. Fitesaci Par-
is. 1619*, in-4°, et *Calixtina Helmetiadis* an. 1629 et
1655, ob consilium editoris multis nominibus cele-
berrimi. *Memorabiles* autem dico, in honorem edito-
rum scilicet, quorum culpa profecto non fuit, quod
sequiores editiones ex iis non profecerint. Neque
enim ullam ex his peculiari consilio recusam esse
novimus, solaque *Costeriana* vel *Costerii* commenta-
rius potius decies et amplius est repetitus. Tanto
luculentior vero apparuit opera *Stephani Baluzii*,
qui *Vincentium* ad codices *Regiae* bibl. *Parisiensis*
recognitum et notulis doctissimis illustratum una
cum *Salviano* orbi litterato impertiit a. 1663, ite-
rumque an. 1669, et tertio an. 1684 recognovit et
anxit. Repetita est *Baluziana Cantabrigæ* 1687,
Bremæ 1688, *Romæ* 1709, et nuper demum a *Gat-
landio*. Nec *Salinasii* editio an. 1731 præter *Baluzianum*
textum laudabile quidquam habet. Testimonia
accipe ex sequenti indice editionum chronologico.

SÆCULO XVI.

1528. *Basileæ exc. Henr. Petro*; in-fol. *Vincentii Lirinensis Galli* pro catholicæ fidei antiquitate et universitate, adversus profanas omnium hæreseon novationes: in *Jo. Sichardi Antidoto contra diversas omnium fere sec. hæreses*, fol. 202-214.

1543. *Lugduni, apud Jacob. Gazellum*; in-8°. Idem liber *Bened. in Hist. litt. Galliæ*.

1544. *Parisiis, apud eund. bibliopolam*; in-8°. *Vincentii Lirinensis Galli* liber pro catholicæ fidei antiquitate et universitate, adversus profanas omnium hæreseon novationes; item *Q. Sept. Florent. Tertuliani* liber unus de *Præscriptionibus* adversus hæreticos. Secunda editio. *Cat. Bibl. Reg. Paris.*

1547. *Ibid., apud eund.*; in-8°. *Vincentii Lir. pro catholicæ fidei*.... liber. Sic *Benedictini I. I. Catalogus Bibl. Tellerianæ* p. 35 impressam tradit *Ve-*

A netis apud Jac. Gazellum. Ubi in alterutro sive loco,
sive bibliopolæ nomine, error esse debet. Idem vero
Catalogus cum addit sive de suo, seu, quod proba-
bilis, ex titulo libri primum editus, sefelli Benedictinos,
ut principem *Vincentii* editionem anno incerto Venetiis factam comminiserentur.

1552. *Venetis, ad signum Spei*; in-8°. *Vincentii...*
libellus pro catholicæ fidei veritate et antiquitate, etc.
Cat. Bibl. Reg. Paris. Illic accessisse aiunt Benedictini, *Jo. Cochlaei dissertationem de Vatis.*

1552. *Lovanii, apud Anthon. Maria Bergagne*; in-
4°. *Vincentii Lirinensis Galli* pro catholicæ fidei
antiquitate et veritate, adversus profanas omnium
hæreseon novationes liber elegantissimus, ante annos
mille ab auctore conscriptus. Additum est breve
commentariolum, per *Joannem Costerium*, in eorum
potissimum gratiam, qui in divinis litteris minus
exercitati sunt. *Efügias Leopardi* in titulo procul
dubio est insigne typographi.

1554. *Rhemis, apud Nic. Bacnetium*; in-4°. Idem
liber. *Cat. Bibl. Tell. ibid.*

1554. *Coloniæ*..... 24. Idem liber cum eodem
comm. *Cat. Bibl. Batuz. t. II, p. 1004.*

1556. *Basileæ, apud Henr. Petrum*; in-fol. *Vincentii...* pro cath. fidei antiquitate et universitate,
etc.; in *Jo. Heroldi Hæresiologia* pagg. 643-663.

1560. *Parisiis, apud Jo. Foucherum*, via *Jacobæa*,
sub scuto *Florentiæ*; in-16. *Vincentii...* pro catholicæ
fidei antiquitate et veritate, adversus profanas
omnium hæreseon novationes, liber elegantissimus
ante annos mille ab auctore conscriptus. Cum brevi
commentariolo in fine addito, per *Joannem Costerium*. In *Cat. Bibl. Barberin.* laudatur hujus anni
editio facta *Coloniæ*; in-12.

1561. *Parisiis, apud... Buon*; in-12. *Vincentii...*
pro cath. fidei antiquitate, etc., cum *Stanisl. Hosii*
cardinalis dialogo de communione Eucharistæ sub
utraque specie; *Conjugio sacerdotum*; et *Sacro* in
vuln. lingua celebrando. Laudant Benedictini,
nescio quam vere. Certe error aliquis ex sequentis
editionis confusione profluxit.

1562. *Parisiis, apud Joannem Foucherum*; in-12.
Vincentii.... liber pro cath. fidei antiquitate, etc.
Repetita ed. a. 1560. Ibidem eodemque anno et forma
eadem, sed non una cum *Vincentio excusus est*
Stanisl. Hosii de expresso Dei Verbo libellus recens
auctus et recognitus cum libellis paulo ante no-
minatis.

1562. *Lovanii*; in-12. Idem liber cum eodem Com-
mentario. *Cat. Bibl. Batuz. t. II, p. 1000.*

1568. *Lovanii, apud Joannem Bagardum*; in-12.
Idem liber, nescio an et *Commentarius. Benedd. et Ceillier.* t. XIII, p. 582.

1569. *Coloniæ, apud Matern. Cholinum*; in-12.
Idem liber cum *Commentario Costerii. Possevin.*
app. t. III, p. 353.

1569. *Parisiis, apud Mich. Julianum*; in-8°. Idem
liber haud dubie cum eodem *Commentario. Cat. Bibl. Bodlei.*

1575. *Parisiis, apud Mich. Sonnium; in-fol. Vincentii.... Commonitorum pro fide catholica contra hæreses; in Bibl. PP. Bign. tomo V. Titulum ex litigio laudo.*

1585. *Lugduni, apud Guit. Rovillium; in-16. Vincentii.... liber pro cath. fide; cum Dionysii Areopagitæ Operibus, et Epistolis S. Ignatii, Polycarpi et Marcialis. BENED.*

1586. *Parisiis, apud Sebastian. Nivellum; in-4°. Peregrini pro catholicæ fidei antiquitate et universitate adversus profanas omnium hæreticorum novitates Commonitoria duo; in Veterum aliquot Galliae Theologorum Scriptis a Pithœo editis pagg. 1-76. Titulus addit, ex opusculis in hoc volumine contentis nonnulla ex veteribus libris emendatius, aliqua nunc primum edi; quæ quoniam nullus in eo præfationi aliive declarationi locus est, cum auctoris nomine pro commendatione esse debent.*

1589. *Coloniæ, apud Herstium; in-16. Vincentii.... liber pro cath. fidei antiquitate, etc. BENED. ex Possevina.*

1589. *Parisiis, in-fol. Vincentii Lirinensis de Hæresibus liber; in tomo IV secundæ ed. Bibl. PP. Bign.*

1591. *Londini; in-8°. Vincentii.... liber pro cath. fidei antiquitate, etc. Cat. Bibl. Bodlei.*

1594. *Pragæ, typis Michaelis Petreli; in-12. Vincentii libellus pro catholicæ fidei antiquitate et veritate, adversus profanas omnium hæresein novationes cum notis Jo. Langii marginalibus. Cat. Bibl. Bunau.*

1594. *Coloniæ; in-12. Vincentii.... liber pro cath. fidei antiquitate, cum Variis Doctorum Virorum Notis. Cat. Bibl. Barberin.*

1600. *Coloniæ, in officina Birkmanniana; in-12. S. Vincentii Lirinensis libellus adversus profanas hæresein novationes, cum scholiis et commentariis Jo. Costerii et B. item Edmundi Campiani S. I. in Anglia pro religione catholica occisi, rationes decem oblati certaminis in causa fidei redditæ Academicis Angliæ. Cat. Bibl. Reg. Paris.*